

**تمدید توافق کاهش تولید نفت آسان نیست**

توافق تاریخی برای تقویت قیمت نفت از طریق کاهش تولید که بین اوپک و ۱۱ تولیدکننده دیگر به دست آمد، یک پیروزی سهل‌الوصول برای شرکت‌های نفتی روسیه بود اما تمدید این توافق برای این شرکت‌ها چندان آسان نخواهد بود. به گزارش بلومبرگ، کاهش تولید تا اینجا کار با کاهش فصلی تولید نفت روسیه هم‌زمان شده و این بدان معناست که روسیه در قبال افزایش بیش از ۱۰ درصدی قیمت نفت چیز زیادی را قربانی نکرده است. برای مدیران نفتی قدرتمند روس که قرار است این هفته در مورد توافق کاهش تولید اوپک با الکساندر نواک وزیر انرژی این کشور گفت‌وگو کنند، تصمیم مسکو مبنی بر تمدید توافق به معنای مابعی بر سر راه طرح‌هایشان برای افزایش تولید خواهد بود و در سرهای خیلی بیشتری نسبت به توافق اولیه ایجاد خواهد کرد. جیمز هندرسون، یک کارشناس نفتی روس در موسسه مطالعات انرژی انستیتوی اسکوفورد در این باره گفت: «کاهش تولید در نیمه نخست سال کار چندان شاقی نبود… اما وقتی شما به نیمه دوم سال می‌رسید، قضیه فرق می‌کند. همه طرح‌ها برای افزایش تولید در سال جاری، از پرده برون خواهد افتاد.» روسیه و اوپک پس از دو سال افت قیمت نفت و رقابت بر سر به دست آوردن سهم بیشتر از بازار، در سال گذشته توافق کردند که تولید نفت خود را به شکلی هماهنگ کاهش دهند. هر چند این توافق قیمت جهانی نفت را در ماه ژانویه به بالای ۵۸ دلار رساند، اما میزان بالای ذخایر نفتی جهان و افزایش تولید نفت امریکا موجب شده تا قیمت نفت در هفته‌های اخیر مجدداً به سمت ۵۰ دلار افت کند. این مسئله تولیدکنندگان را واداشته تا به فکر تمدید توافق کاهش تولید برای یک دوره شش ماهه دیگر بیفتند. نواک قرار است این هفته و قبل از دیدار با هم‌تایان اوپکی و غیراوپکی‌اش در وین، با مدیران شرکت‌های نفتی روسیه دیدار و گفت‌وگو کند. وزیر انرژی روسیه گفته، موضوع تمدید یا عدم‌تمدید توافق در داخل روسیه «در حال بحث» است و این مسئله بستگی به «ضعیت بازار تا زمان انقضای توافق شش ماهه اولیه خواهد داشت.» تحلیلگران پیش‌بینی می‌کنند به رغم مشکلات پیش روی تولیدکنندگان بزرگ روس، مسکو تصمیم به تمدید کاهش تولید خود بگیرد.

## تهدیدچین به سیاست‌های دامپینگی فولاد امریکا

دولت چین تهدید کرد در صورتی که امریکا علیه واردات فولاد از چین به امریکا تعرفه‌شم گمرکی بالاتری اعمال کند، این کشور نیز سیاست‌های تلافی‌جویانه‌ای علیه شرکت‌های مالی و دانش‌بنیان امریکایی اعمال خواهد کرد. به گزارش راشادتیو، روزنامه جای‌نادیلی به نقل از مقامات چین اعلام کرد، انجام هرگونه تحقیقات و اعمال سیاست ضد دامپینگ بر فولاد چین از سوی امریکا می‌تواند به اتخاذ اقدامات تلافی‌جویانه متقابل توسط چین علیه شرکت‌های امریکایی شود. در گزارش این روزنامه دولتی آمده است: به نظر می‌رسد امریکا با ارائه طرح غیرقابل توجیه تحقیق در واردات فولاد از چین می‌خواهد به صورت پیشگامانه مشکلات دو یا چند جانبه را حل کند. این گزارش تأکید دارد که این بازرسی‌ها می‌تواند به کاهش صادرات فولاد چین به امریکا منجر شود. این روزنامه چینی در گزارش خود آورده است. در صورتی که امریکا چنین اقدام خودانگیزانه‌ای را اجرا کند دیگر کشورهای نیز اقدامات تلافی‌جویانه متناسبی را علیه شرکت‌های امریکایی که در حوزه‌های مالی و دانش‌بنیان فعالیت می‌کنند اتخاذ خواهند کرد که این مسئله به نفع هیچ یک از طرفین نخواهد بود. در این گزارش از دولت امریکا خواسته شده تا با ساختن سازه‌های تجارت جهانی برای حل مناقشه استرداد کند. پنج‌شنبه گذشته دونالد ترامپ دستور برسی دامپینگ قیمت کالا در امریکا توسط چین و دیگر واردکنندگان به این کشور را صادر کرد. در ماه آوریل گذشته کمیسیون اروپایی در راستای اجرای سیاست‌های ضددامپینگ تعرفه واردات ورق فولاد نبرد گرم را از سپتامبر حدود ۱۰ درصد افزایش داد. برخی شرکت‌های تولیدکننده فولاد معتقدند به دلیل تولید بیش از نیاز فولاد در چین این کشور فولاد را با قیمت کمتر از میزان سوددهی عرضه می‌کند.

مدير يك مؤسسه بين‌المللی:

### برجام‌بن‌بست اقتصادی ایران را باز نکرد

یک مؤسسه مطالعاتی اعلام کرد هر چند یافتن تأمین‌کنندگان چند صد میلیون دلاری یس‌تأمین‌کنندگان منابع مالی یورویی برای صنعت نفت ایران امکان‌پذیر است، اما این موضوع در صورت پروژیه‌های چند میلیارد دلاری ممکن نیست.

به گزارش خبری ترند، به گفته استیوان کراتز، مدیر مؤسسه فروستال توپسو پراکتکس، هر چند یافتن تأمین‌کنندگان چند صد میلیون دلاری یا تأمین‌کنندگان منابع مالی یورویی برای صنعت نفت ایران امکانپذیر است، اما ۲۰۰ میلیون در مورد پروژه‌های چند میلیارد دلاری ممکن نیست. کراتز که مؤسسه تحت مدیریت وی حدود ۹۰ سال است در ایران فعالیت دارد، افزود: «بانک‌ها چندان پذیرای پروژه‌های مرتبط با ایران نیستند. آنها عمدتاً با طر‌های همکاری می‌کنند که مدت‌هاست آنها را می‌شناسند.» «کنترولوی مشکلی بزرگی نیست، ما می‌توانیم برای آنها مجوز صادرات بگیریم، و این محصولات را وارد ایران کنیم، اما چالش عمده همچنان تأمین مالی است.» زمانی که توافق هسته‌ای بین ایران و قدرت‌های جهانی در سال ۲۰۱۵ منعقد شد، وزارت نفت ایران انتظار روزهای خوشی را داشت و امیدوار بود که بتواند سرمایه‌های خود را برای پروژه‌های طراحی‌شده‌اش جلب کند.

## رونمایی از اولین کارخانه هوشمندسازی خودرودر خاور میانه

با آغاز کار اولین کارخانه تولید سیستم‌های صوتی – تصویری و هوشمندسازی خودروی خاور میانه در استان البرز، صرفه‌جویی ارزی ۳۰ میلیون دلاری برای کشور به ارمغان می‌آید. به گزارش مهر، این کارخانه در فاز اول با سرمایه حداقلی ۵/۵ میلیون دلار و بدون دریافت هیچگونه تسهیلات دولتی ظرفیت تولید سالانه ۱۰۰ هزار دستگاه را دارد و موجب اشتغال زایی مستقیم برای ۲۰۰ نفر و به‌طور غیرمستقیم ۲ هزار نفر شده و مانع از خروج ۲۰ میلیون دلار ارز از کشور و همچنین صادرات عمیلون دلار خواهد شد. علی حدیدی، مدیر عامل هلدینگ این شرکت در مراسم رونمایی خط تولید این کارخانه با اشاره به ظرفیت ۵ میلیون دلاری صادرات محصولات این کارخانه به کشورهای حاشیه خلیج فارس گفت: کشورهای بزرگی، امارات، عراق، افغانستان، ترکمنستان، گرجستان، روسیه، و… مشتریان بالقوه محصولات این کارخانه هستند. وی افزود: تلاش و زحمات مجموعه همکاران دهمکده جهانی قائم پشان توانستیم نمونه‌های باکیفیت تولید شده را برای کشورهای ترکیه، امارات و حتی رومانی ارسال کنیم که از سوی این کشورها و صاحبان صنایع درخواست بازدید از کارخانه داریم. به گفته وی، سرمایه اولیه تأسیس و وارداتناری این کارخانه حدود ۵ میلیون و ۵۰۰ هزار دلار بوده که ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار دلار ماشین‌ات و ۱ میلیون دلار سرمایه در گردش است.

حدیدی گفت: پس از شناسایی بازارهای داخلی و خارجی به این نتیجه رسیدیم که فاز دوم این واحد تولیدی را هم وارداتناری کنیم که طبق برنامه‌ریزی‌ها امیدواریم تا پایان نیمه نخست سال جاری به بهره‌برداری برسد.

# ۱۲ جوان

|روزنامه جوان |شماره ۵۰۷۴

# اقتصاد

سرویس اقتصادی۸۸۹۸۳۳۳

# واردات کشاورزی و دفن خودی رگوردزد

## رشد تولید گندم از اقدامات مثبت و دفن گندم، خرما و سیب‌زمینی از عملکرد منفی وزارت جهادکشاورزی دولت یازدهم است



عکس، غلامرضا رضایی/ایرنا

ایبلاغ آتین‌نامه اجرایی قانون تمرکز وظایف بخش کشاورزی و رسیدن به خودکفایی گندم در سومین سال عمر دولت از اقدامات مثبت وزارت جهاد کشاورزی و موضع منفعلانه در اجرای ضعیف قانون تمرکز وظایف بخش کشاورزی و عدم حمایت از تولید برنج و عملکرد ضعیف در نگهداری و تنظیم بازار

مصرف محصولات کشاورزی و دفن گندم، سیب‌زمینی و خرما، از مهم‌ترین اقدامات منفی این وزار تخانه در دولت یازدهم به شمار می‌آید. گفته می‌شود وزارت جهاد کشاورزی در سال سایر وزارت‌خانه‌های دولت در اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی و رشد تولید گندم و رسیدن به خودکفایی در این محصول عملکرد مثبتی داشته، اما با نگاهی به کارنامه وزارت جهاد کشاورزی در دولت یازدهم درمی‌یابیم که بیشترین واردات محصولات کشاورزی در ۱۰۰ سال اخیر در این دوره اتفاق افتاده و کاهش سرمایه‌گذاری و اختصاص تسهیلات اندک بانکی و فن محصولات کشاورزی به دلیل ضعف مدیریتی در حفظ و نگهداری این محصولات و از همه مهم‌تر ناتوانی در مبارزه با قاچاق میوه از نکات منفی عملکرد دولت در حوزه کشاورزی به شمار می‌آید.

■ **واردات بی‌سابقه در سال ۹۳**

دولت زمانی که به‌روى کار آمد، از خالی بودن ذخایر استراتژیک (گندم، برنج، روغن و…) سخن می‌گفت. از این رو وزارت جهاد کشاورزی از اواسط سال ۹۲ تا اواسط سال ۹۳ نزدیک به ۲۳ میلیون تن محصولات کشاورزی وارد کرد که به گفته خلیلیان، وزیر سابق جهاد کشاورزی در ۱۰۰ سال گذشته بی‌سابقه بوده است. این اقدام وزارت جهاد

که از بی‌برنامگی و دستچاگی در واردات بیش از نیاز بازار حکایت دارد، در محصول گندم (۱۷ میلیون و ۱۰۰ هزار تن) و انواع غلات نزدیک به ۱۶ میلیون تن بوده است. در عبارت دیگر این حجم واردات هم برخلاف وعده رئیس‌جمهور و هم سیاست‌های اقتصاد مقاومتی بوده که در دو سال نخست دولت تدبیر انجام گرفت و چانه‌شد ضعیف‌حجتی در هیئت دولت نیز موجب شد بودجه بخش کشاورزی در لایحه بودجه سال ۹۴ کاهش یابد.

به گفته یک منبع آگاه از دولت، دیگر وزرای دولت یازدهم اعتقادی به رسیدن به خودکفایی در محصولات کشاورزی به ویژه گندم ندارند و آن را محصول آب بری می‌دانند که باید نیاز کشور با واردات آن تأمین شود و با خرید تضمینی گندم از کشاورزان بودجه مملکت به هدر می‌رود. از این رو حجتی رأی چندانى در تصمیم‌گیری‌های هیئت

■ **اقتصاد کلان**

آمارها نشان می‌دهد نه تنها درآمدهای نفتی در بودجه سال ۹۵ کاهش نیافته بلکه بالاترین درآمد ریالی بالغ بر ۷۴ هزار میلیارد تومان در سه سال گذشته رقم خورد. به گزارش فارس، طبق اطلاعات واصله، منابع عمومی در قانن بودجه سال ۱۳۹۵ بالغ بر ۲۹۴ هزار میلیارد تومان بود که از این رقم ۲۸۲ هزار میلیارد تومان یعنی ۹۶ درصد تحقق یافته است. براساس گزارش سازمان برنامه و بودجه از منابع عمومی در سال ۱۳۹۵، مبلغ ۱۵۷ هزار میلیارد تومان سهم درآمدها، مشتمل بر درآمدهای مالیاتی، گمرک و محصولات کشاورزی به ویژه گندم ندارند و آن را محصول آب بری می‌دانند که باید نیاز کشور با واردات آن تأمین شود و با خرید تضمینی گندم از کشاورزان بودجه مملکت به هدر می‌رود. از این رو حجتی رأی چندانى در تصمیم‌گیری‌های هیئت

مقاومتی یک رکورد محسوب می‌شود. مصارف در قانون بودجه سال

با قاچاق تجهیزات می‌کند، تعلیق کرده‌اند و اجرا نمی‌کنند؟

بر اساس آمار سالانه بیش از ۱۷ میلیون تن انواع محصولات باغی از جمله میوه در کشور تولید می‌شود که بیش از نیاز داخل است و برخی میوه‌ها قابلیت صادرات دارند. اما همچنان شاهد واردات و قاچاق میوه هستیم، طی ۹ ماه نخست سال ۹۵، بالغ بر ۱۵۰۰ تن محموله‌های مختلف میوه‌ای قاچاق کشف شده که ارزشی بیش از ۱۱۳ میلیارد ریال دارند و این میوه‌ها آزادانه در میدان اصلی میوه و تره‌بار و خرده‌فروشان خرید و فروش می‌شود.

■ **رکورد دولت تدبیر در دفن محصولات**

اگر بخواهیم یک شاخصه بارز برای اقتصاد مقاومتی عنوان کنیم، قطعاً نگهداری و تنظیم بهینه بازار و مصرف از جمله این موارد است. صرفه‌جویی در اقتصاد مقاومتی به معنای عدم استفاده نیست بلکه به معنای جلوگیری از هدررفت منابع در عین بهره‌برداری درست است. در این راستا نمره دولت چندان باوقایی که در مورد فاسدشدن اقلام غذایی و امحای اجباری آنها اتفاق افتاده، نمره قابل قبولی نیست. می‌توانیم مدعی شویم که وزارت جهاد کشاورزی دولت یازدهم در دفن محصولات کشاورزی رکورد زده است. امحای اقلام اساسی سبد غذایی مردم در دولت یازدهم، پس از سیب‌زمینی، خرما، برنج و گندم نوبت به سیب و پرتقال رسید تا متأسفانه سریال این بی‌تدبیری در دولت یازدهم ادامه‌دار شود. امحای ۱۷۰۰ تن سیب‌زمینی در استان فارس که ۶۲۰ میلیون تومان از بودجه دولت را به زیر مشخص نیست شعار خودکفایی در سال گذشته به مدد گندم‌های وارداتی بوده یا اینکه دولت به‌رغم رشد تولید در داخل کشور همچنان چشم‌طمع بر سود واردات کالا دارد که در تمام بخش‌های اقتصادی دیده می‌شود.

■ **سرمه‌مایه‌گذاری ۵ درصدی در بخش کشاورزی**

طبق تبصره ۱۱ لایحه بودجه ۹۳ و ۹۴، دولت بانک مرکزی را مکلف کرده بود به گونه‌ای برنامه‌ریزی کند که به‌طور متوسط حداقل ۲۵ درصد از مجموع تسهیلات پرداختی بانک‌ها و مؤسسات اعتباری به بخش کشاورزی و صنایع وابسته به آن با نرخ ترجیحی اختصاص یابد. اما نه تنها بانک‌ها به وظیفه خود بر اساس لایحه بودجه عمل نکردند، بلکه براساس آمار، سرمایه‌گذاری در این بخش بسیار کاهش یافته به طوری که در ۴۰ سال گذشته میزان سرمایه‌گذاری در این بخش از ۵ درصد فراتر نرفته است.

■ **ناتوانی در کنترل قاچاق میوه**

این وزارت‌تخانه در چهار سال گذشته مدام از نداشتن ابزار لازم برای نظارت بر قیمت بازار خبر می‌دهد و معتقد است که طبق قانون فقط مسئولیت تولید و تأمین محصولات کشاورزی را دارد و نرخ کالا در بخش کشاورزی و خرده‌فروشی‌ها ارتباطی به این وزارت‌تخانه ندارد. از این رو در مقابل افزایش قیمت هر کالایی از میوه و سبزی، مرغ و گوشت گرفته تا دیگر محصولات کشاورزی مسئولیتی را تقبل نمی‌کنند و در بحث میوه‌ها قاچاق‌چی هیچ اقدام مشخصی انجام نگرفته است.

در دولت دهم، نیازی به صدور مجوز برای واردات میوه نبود، اما دولت یازدهم به منظور حمایت از بخش تولید، واردات را ممنوع و مجوز مجوز کرد. حال سؤال اینجاست که چرا همچنان میوه وارد کشور می‌شود، آن هم در شرایطی که فصل عرضه همان میوه است. وزیر اسبق بازرگانی در این خصوص معتقد است که دولت‌مردمان در مورد قاچاق، آدرس‌های غلطی به مردم می‌دهند، مثلاً گروهی از بنادر خاص کالای قاچاق وارد کشور می‌کنند. مسعود میر کافظمی می‌افزاید: بنده وزیر بازرگانی بودم و با صراحت اعلام می‌کردم که کالای قاچاق به این شکل وارد نمی‌شود. بهتر است گمرک تلاش بیشتری کند و از ممیزی‌های بهتری استفاده و از خدمت افراد مجله‌ساز جلوگیری کند.

وی می‌گوید: چرا سه سال است که قانن جدید مبارزه با قاچاق کالا و ارز که گمرک را در مقابله

## حمچر

**فروش نفتا هم خام‌فروشی است!**

مدیرعامل تاپیکو گفت: هم اکنون در حال بررسی برنامه خود هستیم تا ببینیم در نهایت محصول تولیدی یا پیشگاه‌های سیراف به الفین ختم شود یا بنزین، چرا که موافق تولید نفتا نیستیم. محمدحسن پیوندی، مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری نفت و گاز و پتروشیمی تأمین (تاپیکو) در گفت‌وگو با مهر درباره برنامه تاپیکو در طرح جامع پالایشگاه‌های میعانات گازی سیراف گفت: تلاش می‌کنیم که سرمایه‌گذاری در این مجموعه منجر به تولید نفتا نشود و به جای نفتا، محصولات پتروشیمی یا بنزین پیورود تولید شود.

وی در پاسخ به این پرسش که این تصمیم تا چه اندازه جدی است، گفت: هم اکنون در حال بررسی برنامه خود هستیم تا ببینیم در نهایت محصول تولیدی این مجموعه به الفین ختم شود یا بنزین، چرا که موافق تولید نفتا نیستیم و بدون تردید محصول پالایشگاهی که در آن قصد سرمایه‌گذاری داریم به خام‌فروشی منجر نمی‌شود.

او با اعلام اینکه با همکاری همسایه خود، سانتا، در حال مطالعه درباره صرفه اقتصادی این پروژه هستیم، ادامه داد: یکی از محورهای مورد بررسی که در حال انجام است، ظرفیت این مجموعه است. به این ترتیب که آیا ظرفیت ۶۰ هزار بشکه‌ای برای آن مناسب است یا ۱۲۰ هزار بشکه‌ای؟ به نظر می‌رسد ظرفیت ۶۰ هزار بشکه‌ای برای طرحی که مد نظر ماست، ظرفیت کمی باشد بنابراین در فکر ادغام با یکی دیگر از سرمایه‌گذاران هستیم. قائم مقام سابق شرکت ملی صنایع پتروشیمی اضافه کرد: برای بررسی اقتصاد این مجموعه از مشاوران خارجی دعوت کردیم تا مطالعاتی بهتری را به عمل بیاوریم، البته مقوله مطالعاتی این دست از پروژه‌ها امر دشواری نیست اما ترجیح دادیم با توجه به اینکه سرمایه آورده تاپیکو در این مجموعه حاصل دسترنج کارگران و بازنشستگان کشور است با دقت بیشتری درباره آن تصمیم‌گیری شود.

به گفته این مقام مسئول زمین‌های این مجموعه همچنان در حال آماده‌سازی است و نتیجه مطالعات تاپیکو و سانتا درباره نوع تولید محصول تا ۲ ماه آینده نهایی می‌شود.

بر اساس طراحی ۸ پالایشگاه ۶۰ هزار بشکه‌ای سیراف، بیش از نیمی از محصولات این پالایشگاه‌ها به نفتا تبدیل می‌شود که این محصول به دلیل قیمت پایین‌تر نسبت به محصولات با ارزش‌تری مانند بنزین و محصولات پتروشیمی و همچنین مزاد عرضه در جهان، ریسک بزرگی برای سرمایه‌گذاران محسوب می‌شود. ضمن آنکه نفتا یک محصول خام است که به‌عنوان خوراک در مجتمع‌های پتروشیمی مورد استفاده قرار می‌گیرد و با تبدیل آن به الفین، به محصولات تولیدی ختم می‌شود.

### توقف ثبت سفارش واردات پوشاک

رئیس اتحادیه پوشاک با اشاره به دستورالعمل صدور گواهی فعالیت نمایندگان و شعب شرکت‌های خارجی عرضه‌کننده پوشاک گفت: **از آنجا که هیچ کدام از برندهای واردکننده پوشاک وارداتی مشمول این دستورالعمل نمی‌شوند، واردات پوشاک متوقف شده است.** ابوالقاسم برزنجی، رئیس اتحادیه پوشاک تهران در گفت‌وگو با فارس با اشاره به دستورالعمل نحوه صدور گواهی فعالیت نمایندگان و شعب شرکت‌های خارجی عرضه‌کننده پوشاک در ایران که در اواسط سال ۹۵ ابلاغ شد، گفت: واردکنندگان پوشاک پیش از این باید، در خواست واردات پوشاک در امریک توسعه صادرات وزارت صنعت و معدن ثبت می‌کردند و سپس مطابق آن می‌توانستند کالای در خواستی خود را داخل کشور وارد کنند. توسعه صادرات وزارت صنعت و معدن ثبت دستورالعمل مذکور تمامی واردکنندگان پوشاک باید براساس دستورالعمل وزارت صنعت، معدن و تجارت و در راستای جلوگیری از واردات پوشاک قاچاقی، گواهی واردات پوشاک را از مرکز امور اصناف ایران اخذ کنند. رئیس اتحادیه پوشاک تهران با تأکید بر اینکه طبق این دستورالعمل، تنها اشخاص حقوقی (شرکت‌های تجاری) قادر به واردات پوشاک هستند، بیان داشت: در دو سال ابتدای واردکنندگان و نمایندگان رسمی واردات پوشاک باید حداقل ۲۰ درصد ارزش ریالی واردات را در داخل تولید کنند که این موضوع کمک خوبی به تولید و اشتغال می‌کند. شیرازی گفت: واردکنندگان موظفند از تولیدی که در داخل کشور بازرگانی ثبت شده انجام می‌شود، حداقل ۵۰ درصد را به بازارهای هدف صادر کنند. رئیس اتحادیه پوشاک تهران با بیان اینکه مطابق دستورالعمل مذکور هیچ کدام از برندهایی که تاکنون به کشور پوشاک وارد می‌کرده‌اند، مشمول دستورالعمل جدید نمی‌شوند، تصریح کرد: بنابراین ثبت سفارش واردات پوشاک متوقف شده است تا واردکنندگان خود را مطابق شرایط دستورالعمل تطبیق دهند.

## چرا تحویل بوبینگ ترکیش به ایران ایر منتفی شد؟

مدیرعامل هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران با تکذیب بحث ناتوانی مالی ایران ایر در موضوع تحویل بوبینگ ۷۷۷ نو به کشور گفت: بوبینگ، پیشنهاد تحویل بوبینگ ۷۷۷ ترکیش ایر را به ما داد، اما پس از بررسی‌های فنی و اقتصادی دیگر آن هواپیماموجود نبود.

فرهاد وروریش در گفت‌وگو با تسنیم درباره مباحث مطرح‌شده در خصوص بوبینگ ۷۷۷ اظهار کرد: بر اساس قراردادی که با کمپانی بوبینگ داریم، اولین فروند فروردین سال ۹۷ به هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران تحویل داده خواهد شد. وی ادامه داد: با این حال

هواپیماسازی بوبینگ به ایران ایر پیشنهاد داد یک فروند هواپیمای بوبینگ از سبزی ۷۷۷ که جزو سفارشات هماست موجود است و می‌تواند زودتر از موعد مقرر آن را تحویل دهد. وی تصریح کرد: در این راستا نیز کارشناسان ایران ایر بررسی‌های فنی و اقتصادی را با هدف اینکه آیا هواپیمای مطابق نیازهاست، انجام دادند. مدیرعامل ایران ایر یادآور اینکه این بررسی‌ها انجام شد، بیان کرد: این در حالی است که دیگر هواپیمای مذکور موجود نیست. پرورش با راداعا‌های مطرح شده در خصوص ناتوانی مالی هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران و تأثیر آن در عدم ورود اولین بوبینگ نو به ناوگان هوایی کشور، تأکید کرد: بانک مرکزی و بانک‌های وابسته به خوبی برای خرید هواپیمای ایران ایر همکاری کرده‌اند و بنده بارها از آنها بابت این مسئله قدردانی کرده‌ام. وی گفت: در بازار حمل‌ونقل هوایی این قبیل مسائل وجود دارد و در حال حاضر هواپیمای بوبینگ ۷۷۷ موجود نیست که بخواهیم آن را تحویل بگیریم و بحث ناتوانی مالی را در این ماجرا تکذیب می‌کنم.

### دلایل اضافه‌شدن گاز طبیعی به آمار صادرات

قائم مقام وزیر صنعت در خصوص اضافه‌شدن آمار صادرات گاز طبیعی به صادرات غیر نفتی کشور در دولت یازدهم گفت: رقم قرارداده صادرات گاز به ترکیه را می‌توان از اعداد نهایی کسر کرد. حجتی خسروچراغ در گفت‌وگو با مهر در خصوص کاهش صادرات غیرنفتی در سال گذشته گفت: طی سال ۹۴ واردات کاهش ۷ میلیارد دلاری داشت، از طرفی اگر واردات افزایش داشته باشد، چگونه حجم قاچاق رشد داشته است. در حالی که از ریشه‌های افزایش قاچاق می‌توان به افزایش سود بازرگانی، تسخیرکردن استانداردهای واردات و مقررات فنی اشاره کرد. رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران افزود: کشور ما طی سال‌های اخیر، در بسیاری از حوزه‌های تولیدی به خودکفایی رسیده است، بنابراین زمانی که بخشی خودکفای می‌شویم، باید سیاست‌هایی از آن بخش را پیش بگیریم، پس بخشی از کنترل و کاهش واردات به دلیل حمایت از تولید داخل صورت گرفته است. وی تصریح کرد: طی دو سال گذشته، مقررات واردات کالاهای مواد اولیه و واسطه‌ای را تسهیل کردیم، اما در کالاهای مصرفی تعرفه‌ها را بالا بردیم و واردات آنها کاهش یافت.